
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 2948 / 2022

Prot. Corr.: 17/22 - 14/11- 116 (20720) 

OGGETTO: Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali, domiciliari e didattico-
educativi  per  bambini  e  ragazzi  minori  di  eta'  e per genitori  con figli.  Determinazioni  dirigenziali  n. 
3334/2021 e n. 3360/2021 - proroga di interventi educativi domiciliari in favore di minori e/o nuclei con 
minori per il periodo 01.11.2022 - 30.11.2022 per l'importo complessivo di euro 92.528,50 (IVA inclusa). 
Integrazione dell'impegno di spesa n. 26632/2022 per l'importo di euro 75.000,00. All. 2.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Richiamate:
la determinazione dirigenziale n. 3334 del 24.11.2021 (esecutiva in data 01.12.2021) con la quale, 

per le motivazioni in essa esplicitate, è stato aggiornato l'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, 
semiresidenziali, domiciliari e didattico-educativi per bambini e ragazzi minori di età e per genitori con figli, 
suddiviso  per  tipologia  di  intervento  educativo  residenziale,  semiresidenziale,  domiciliare  e  didattico-
educativo con adeguamento, altresì, delle rette e/o costi educativi applicati da alcuni operatori;

la determinazione dirigenziale n. 3360 del 29.11.2021 (esecutiva in data 15.12.2021) con la quale, 
per le motivazioni in essa riportate, e' stato disposto l'affidamento del servizio educativo domiciliare agli 
operatori nella stessa individuati, per il  periodo 01.01.2022 - 31.12.2022, con contestuale assunzione 
dell'impegno di spesa n. 26632 a carico del Bilancio 2022 per la copertura degli oneri derivanti dalla 
attivazione/proroga (scadenze intermedie) di interventi nel medesimo periodo, anche con atti a firma dei 
Responsabili di Posizione Organizzativa - U.O.T. 1 e U.O.T. 2 - area tematica minori;

le determinazioni a firma dei Responsabili  di  P.O. competenti n.  3431/2022, n. 3436/2022, n. 
3656/2022 e n. 3675/2022 con le quali, ai fini dello snellimento delle procedure amministrative e nei 
limiti di capienza dell'impegno n. 26632, è stata autorizzata l'attivazione/proroga (mese di ottobre 2022) 
di interventi educativi domiciliari con gli operatori nelle stesse richiamate, in favore di minori e/o nuclei  
con minori come da elenchi riservati allegati ai medesimi provvedimenti;

considerato che:
si rende necessario garantire, anche in esito alle verifiche e al monitoraggio delle progettualità in 

essere,  la prosecuzione di  interventi educativi  domiciliari  per il  periodo 01.11.2022 - 30.11.2022,  in 
favore dei minori e/o nuclei con minori i cui nominativi, gli  operatori interessati sono riportati negli 
elenchi allegati riservati,  secondo la durata prevista nei singoli progetti personalizzati ed approvati dal 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2948 / 2022



Pag. 2 / 4

Responsabile di Posizione Organizzativa minori competente per territorio;
con  riferimento  all'operatore  LYBRA Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  di  Trieste  si  rende 

necessario,  vista  la  previsione  dell'andamento  degli  interventi  fino  al  31.12.2022,  autorizzare 
l'ampliamento  del  contratto  repertorio  n.  109/2022  nei  limiti  di  cui  all'articolo  5  “disciplina  delle 
variazioni contrattuali” per un importo stimato di euro 65.711,80 (IVA 5% inclusa);

la  spesa  ad oggi  impegnata  per  la  copertura  degli  interventi  educativi  domiciliari  non risulta 
sufficiente  a  garantire  continuità  alle  progettualità  in  essere  secondo  le  scadenze  approvate  dai 
Responsabili  di  Posizione  Organizzativa  competenti  -  area  tematica  minori  -  e  comunque  fino  al 
31.12.2022;

si  rende,  pertanto,  necessario  integrare  l'impegno  n.  26632  per  l'importo  stimato  di  euro 
75.000,00 (IVA inclusa) per la copertura degli interventi di cui trattasi fino al 31.12.2022 tenuto conto 
delle economie maturate nel periodo gennaio - settembre 2022 e tenuto, altresì, conto di una previsione 
stimata di economie nel periodo ottobre - dicembre 2022 pari ad euro 50.000,00; 

atteso che:
gli  operatori  gestori  del  servizio  di  cui  trattasi  rientrano  tra  quelli  individuati  nella  citata 

determinazione dirigenziale n. 3360/2021 e hanno confermato la disponibilità alla prosecuzione delle 
progettualità secondo la tempistica concordata;

la proroga degli interventi di cui trattasi è valutata congrua in relazione all'offerta educativa e 
coerente con le finalità e gli obiettivi che si intendono perseguire e come declinati nei progetti educativi 
elaborati dal Servizio sociale comunale anche in esecuzione di provvedimenti delle Autorità Giudiziarie;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
autorizzare la  proroga degli interventi educativi domiciliari in favore dei minori e/o nuclei con 

minori  i  cui  nominativi,  gli  operatori  interessati  e  gli  importi  progettuali  sono riportati  nell'allegato 
mantenuto riservato nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 
196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, per una spesa complessiva di euro 92.528,50 (IVA inclusa) per il periodo 01.11.2022 - 
30.11.2022;

autorizzare  l'ampliamento  del  servizio  educativo  domiciliare  gestito  dalla  LYBRA  Società 
Cooperativa Sociale Onlus per l'importo di euro 65.711,80 (IVA 5% inclusa) nei limiti di cui all'articolo 5 
“disciplina delle variazioni contrattuali”del contratto repertorio n. 109/2022;

integrare l'impegno n. 26632 assunto a carico del Bilancio 2022 (capitolo 00550560 Contratti di 
servizio Pubblico per interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità c.el. G224Y) per 
l'importo stimato di euro 75.000,00 (IVA inclusa); 

dare atto che la spesa per la copertura degli interventi autorizzati nel periodo verra' liquidata agli  
operatori  gestori  del  servizio  medesimo sulla  base  di  regolari  fatture  e/o  note  spese  ed  apposita  
documentazione giustificativa del servizio svolto, come previsto nelle citate Linee Guida;

dare atto che: 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  31.05.2022  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022/2024 e il Documento Unico di 
Programmazione 2022/2024; 

ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di Bilancio,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2022 e il cronoprogramma 
dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 2022; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2948 / 2022



Pag. 3 / 4

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa; 

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di autorizzare l'ampliamento del servizio educativo domiciliare gestito dall'operatore LYBRA Società 
Cooperativa  Sociale  Onlus  di  Trieste,  nei  limiti  di  cui  all'articolo  5  “disciplina  delle  variazioni 
contrattuali” del contratto repertorio n. 109/2022, per un importo stimato di euro 65.711,80 (IVA 5% 
inclusa);
2) di autorizzare la  proroga degli  interventi educativi  domiciliari in favore dei minori e/o nuclei con 
minori  i  cui  nominativi,  gli  operatori  interessati  e gli  importi  progettuali  sono riportati  nell'allegato 
mantenuto riservato nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 
196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 attuato con D.Lgs. n. 51/2018, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, per una spesa complessiva di euro 92.528,50 (IVA inclusa), per il periodo 01.11.2022 - 
30.11.2022 (All. n. 2);
3) di dare atto che per la copertura della spesa di cui ai punti 1) e 2) e comunque fino al 31.12.2022 si  
rende necessario integrare l'impegno n. 26632 assunto a carico del Bilancio 2022 (capitolo 00550560 
Contratti di servizio Pubblico per interventi a favore di Minori a cura del Servizio Domiciliarità c.el.  
G224Y)  per  l'importo  stimato  di  euro  75.000,00  anche in  considerazione delle  economie  di  spesa 
registrate a rendiconto nel  periodo gennaio -  settembre 2022 e di  eventuali  economie stimate nel 
periodo ottobre - dicembre 2022 stimate in euro 50.000,00, come di seguito indicato:
   

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220026632 0 Servizi educativi residenziali, 
semiresidenziali, domiciliari e 
didattico-educativi periodo 

01.01.20

00550560 75.000,00 + 75000,00-2022;

4) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'articolo 183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016); 
5) di dare, inoltre, atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza nel 2022 e 
che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 2022; 
6) di dare, altresì, atto che gli importi impegnati verranno liquidati ai soggetti gestori individuati sulla 
base di regolari fatture e/o note contabili unitamente ad apposita documentazione attestante il servizio 
svolto nel periodo di riferimento;
7) di provvedere ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 alla pubblicazione della presente determinazione escluso 
l'allegato contenente dati riservati; 
8) di rinviare a successivo provvedimento la proroga degli interventi autorizzati con il presente atto, 
secondo la durata prevista nei singoli progetti personalizzati ed approvati dal Responsabile di Posizione 
Organizzativa competente.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2948 / 2022



Pag. 4 / 4

Allegati:
ALL_UOT 1.pdf

ALL_UOT 2.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
         dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

         

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2948 / 2022



 Atto n. 2948 del 26/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/10/2022 10:41:28


